ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол  заседания № 13
Всего членов совета – 15 человек



19 февраля 2025 года 
Присутствует – 11 человек
Приглашены и присутствуют:
глава Шенкурского муниципального округа – Красникова О.И. 
председатель окружного Собрания депутатов Заседателева А. С.,
в режиме ВКС руководитель филиала государственного фонда

«Защитники Отечества» Моногарова Ю.Ю.

руководитель Шенкурского Центра помощи «Вместе», 
помощник Сенатора РФ-  Семушина Нина Евдокимовна,  

«серебряный» волонтер ресурсного центра 
добровольничества по Шенкурскому округу 

- Пономарева Ольга Викторовна

руководитель филиала ресурсного центра 
добровольничества по Шенкурскому округу 
- Елсакова Оксана Александровна 

руководитель кадрового центра по Шенкурскому округу
- Анфимова Ольга Петровна 

члены городского совета ветеранов,
члены Женсовета по Шенкурскому округу,

редактор газеты «Важский край» - Павловская В.В.

Заседание ведет председатель Общественного совета – Исупова Вера Николаевна.

Протокол ведет секретарь Общественного совета – Долгобородова Светлана Павловна
Повестка заседания:

1. Видеоконференцсвязь: О работе филиала государственного фонда «Защитники Отечества» в Архангельской области. 
2. О работе Шенкурского Центра поддержки «Вместе». 

3. О региональном центре «серебряного» волонтёрства в Архангельской области. 

4. О проекте «СВОим героям – новые горизонты» кадрового центра по Шенкурскому округу.
5. Краткие информации:

-  О Штабе помощи участникам СВО и их семьям «Вместе мы сильнее» Архангельской области (руководитель Арбузов М.Н.).

-  О региональной кадровой программе для участников СВО «Защитники. Под крылом Архангела» (Губернаторская программа).

-  Об АНО «Центр юридической помощи «Защита» (руководитель Ткачева И.А.)

6. Отчет Общественного совета Шенкурского муниципального округа за 2024 год.
7.  О назначении Новиковой Г.П. членом комиссии Общественного совета по экономическим вопросам.
8. О результатах промежуточного контроля городской бани и останкохранилища в г.Шенкурске.
По первому вопросу: 
СЛУШАЛИ: О работе филиала государственного фонда «Защитники Отечества» в Архангельской области.
Докладкик: Моногарова Юлия Юрьевна – руководитель филиала государственного фонда «Защитники Отечества» в Архангельской области.
Она рассказала о работе фонда «Защитники Отечества», который призван обеспечивать полноценное сопровождение ветеранов специальной военной операции, а также членов семей погибших ветеранов в целях предоставления социальных и иных услуг, помощи по принципу «одного окна». Фонд помогает участникам СВО и их семьям взаимодействовать с разными органами исполнительной власти, с общественными и медицинскими организациями. Основная задача фонда — оказание медицинской помощи, направление участников СВО на реабилитацию, оказание юридической поддержки, оформление документов, решение всех остальных вопросов, в том числе и бытовых. Социальные координаторы в ежедневном режиме находятся на связи с семьями и ветеранами СВО, оказывая им помощь в разных жизненных ситуациях. Юлия Юрьевна рассказала какая помощь оказывается фондом ребятам, которые вернулись с СВО, стали инвалидами и как Фонд проводит социализацию и «возвращает» этих ребят к новой жизни: так 6 человек из них стали заниматься спортом, стали ходить в бассейн, в фитнесцентр,  планируется направить 4 человек на межрегиональный кубок защитников Отечества по лыжным гонкам и биатлону.
Вопросы: 
Семушина Н.Е. – обращения о пропавших бойцах оформляются только от близких родственников, или можно оформить еще как-то? 
Исупова В.Н – в каких проектах участвует или проводит региональный Фонд «Защитники Отечества»?
Больше вопросов не поступило.

РЕШИЛИ: 
1.  Информацию принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.

 РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: О работе Шенкурского Центра поддержки «Вместе». 
Докладчик: Семушиа Н.Е.- руководитель Центра поддержки «Вместе»
Свое выступление Нина Евдокимовна построила с показом презентации о работе Центра «Вместе». Центр создан 31 октября 2023 года по инициативе И.В.Новикова и вдовы Кузиной Л.А. Он состоит из 9 человек. Все направления работы распределены и закреплены за членами Центра. Она также подробно рассказала о проведенных акциях, мастер-классах, о большой работе по плетению маскировочных сетей, в которой участвуют многие жители округа даже семьями. Проводятся встречи с семьями и участниками СВО, благотворительные концерты к 23 февраля. Массово проходит акция «Подарки бойцам», вяжутся для воинов барсуки и сердечки. Но самая большая работа Центра – сбор и отправка гуманитарной помощи: пиломатериалы, одежда, обувь, запчасти и колеса для автомобилей и т.д. За 15 месяцев работы Центр организовал 17 рейсов с гуманитарной помощью, отправлено1433 посылки, изготовлено 1158 окопных свечей, сплетено 471 маскировочная сеть, отправлено 250 саженцев северных елей в Крым для «Аллеи Памяти» нашим северным воинам Архангельской области, также отправили 56 посылок в госпиталь, 230 штук «сухого душа», 3 куб.м пиломатериалов.
ВЫСТУПИЛИ: информацию принять к сведению.
РЕШИЛИ: 
1.  Информацию принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По третьему вопросу:  
СЛУШАЛИ: О движении «серебряного» волонтёрства в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области. 

Докладчики -  Пономарева О.В. – «серебряный» волонтер Шенкурского муниципального округа.
Волонтеры – это большой отряд помощников, возраст от 50 лет и старше. Это мотивированные люди, которые настроены на оказание помощи другим людям, нуждающимся в помощи и поддержке. Наши волонтеры сейчас, учитывая нынешнюю обстановку в стране, плетут маскировочные сети для бойцов СВО, мастерят окопные свечи, по заказам бойцов собирают гуманитарную помощь, и, в основном, это помощь «серебряных» волонтеров. Наш Центр поддержки «Вместе» тоже можно считать отрядом волонтеров, направление которого – оказание помощи бойцам СВО и их семьям. У нас в округе есть еще отряд волонтеров – это Городской совет ветеранов, которые также проводят большую работу по благоустройству города, оборудованию «Тропы здоровья», участвуют в массовых мероприятиях округа, в таких как Спартакиада, велопробеги,  День пионерии, День комсомола, поездки на  отдых на Сиветские озера, на Тропе здоровья и т.д. Недавно для «серебряных» волонтеров была организована поездка в г.Няндома в региональный центр «серебряного» добровольничества «Молоды душой», который работает на базе Няндомского КЦСО. В ходе встречи они подробно рассказали о своей работе, о направлениях и мероприятиях волонтерства. Мы сейчас тоже проходим обучение, а впереди у нас тестирование и дальнейшая работа «серебряных» волонтеров.
ВЫСТУПИЛИ: информацию принять к сведению.
РЕШИЛИ: 
1.  Информацию принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По четвертому  вопросу: 
СЛУШАЛИ: О проекте «СВОим героям – новые горизонты» кадрового центра по Шенкурскому округу.

Докладчик: Анфимова О.П. – руководитель Кадрового центра по Шенкурскому округу с показом презентации по данному проекту.
Президент РФ В.В.Путин объявил 2025 год «Годом защитника Отечества», с января этого года региональной службой занятости был запущен проект «СВОим героям – новые горизонты». Основная задача – оказание содействия в трудоустройстве участников СВО и членам их семей. Рассказала об основных направлениях работы по данному проекту. Обучение по проекту проводится бесплатно. В нашем округе, например, член участника СВО прошла обучение и уже трудоустроилась на работу. Также Ольга Петровна рассказала о мерах поддержки для участников СВО и членов их семей, о субсидиях для работодателей, компенсациях для инвалидов, об оплате наставничества. Кадровый центр по Шенкурскому округу организует и проводит такие мероприятия: «Женский клуб», «Деловой дебют», Юные помощники», «Нужные люди» и профориентационные мероприятия для членов семей СВО. 
ВЫСТУПИЛИ: 
Исупова В.Н. – из выступления Моногаровой Ю.Ю. прозвучало, что 2 человека, участника СВО, в нашем округе не трудоустроено. Какая работа проводится Кадровым центром по данному вопросу?
РЕШИЛИ: 
1.  Информацию принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По пятому вопросу: Краткая информация о региональных центрах, штабах и программах.
СЛУШАЛИ: 
Докладчик:  Исупова В.Н.- председатель Общественного совета.
1. В феврале 2024 года Президент России Владимир Путин в своем ежегодном Послании Федеральному Собранию сообщил о запуске в стране специальной кадровой программы «Время героев» для ветеранов специальной военной операции, солдат и офицеров, которые сражаются в действующих частях.. В Архангельской области 23 февраля региональная программа, которая будет направлена на привлечение участников специальной военной операции к работе в исполнительных и законодательных органах власти, в органах местного самоуправления, организациях коммерческого и некоммерческого секторов.
2. Региональный штаб поддержки мобилизованных северян и их семей   «Вместе мы сильнее» (создан в октябре 2022 года). Задача штаба поддержки мобилизованных жителей Архангельской области и их семей — оказать содействие в решении всех вопросов, которые у них возникают. На базе областного Губернаторского центра «Вместе мы сильнее» для организации обратной связи создана отдельно выделенная телефонная линия. Она работает круглосуточно без перерывов и выходных дней. Также на базе штаба открыт благотворительный счет. Его средства расходуются на помощь семьям военнослужащих, которые обращаются на горячую линию.
Например, производится покупка детских вещей, продуктов, лекарств, бытовой техники, оказывается помощь в разрешении сложных ситуаций. Также из средств благотворительного счёта оплачиваются транспортные расходы: регулярное посещение врача с ребёнком или перевозка больного, медицинское оборудование, лечение, реабилитация, организация мероприятий для семей военнослужащих
3. На территории Архангельской области создано и работает Автономная 
некоммерческая организация «Центр юридической помощи «Защита»

(директор – Ткачева Ирина Адамовна). На базе зонального Центра "Патриот" в г.Шенкурске АНО "Центр юридической помощи "Защита" в 2024 году провел семинар для семей участников СВО. Мероприятие прошло на высоком профессиональном уровне, была создана очень тёплая, дружественная атмосфера. Участники получили практические рекомендации по вопросам социальной поддержки психологической безопасности, трудовой социализации и взаимодействия с общественными организациями. Никто не остался равнодушным, было задано много вопросов, на которые либо сразу получили ответ, либо были взяты на контроль руководителем проекта Ириной Адамовной Ткачёвой
ВЫСТУПИЛИ: информацию принять к сведению.
РЕШИЛИ: 
1.  Информацию принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
По шестому  вопросу: 
СЛУШАЛИ:  Отчет Общественного совета Шенкурского муниципального округа за 2024 год.

Докладчик:  Исупова В.Н.- председатель Общественного совета.
Свое выступление председатель совета сопровождала показом презентации. Подробный отчет о работе Общественного совета проводился при посещении нашего округа членами Архангельского областного Собрания депутатов. Поэтому присутствующим был представлен отчет об основных направлениях работы Общественного совета, участии в круглых столах, сессиях, депутатских и муниципальных комиссиях, встречах, отчетах и массовых мероприятиях. Особое место Общественный совет отводит общественному контролю. Так в 2024 году были проведены две крупные общественные проверки – независимая оценка качества условий в образовательных учреждениях Шенкурского муниципального округа и проверка содержания пожарных водоемов на территории Шенкурска, расположенных вблизи мест с массовым пребыванием людей. Как положительный опыт – отмечено участие членов Общественного совета в проектной деятельности. С подробным отчетом о работе Общественного совета можно ознакомиться на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета в информационной сети «Интернет в группе «ВКонтакте».
ВЫСТУПИЛИ:  члены совета предложили принять решение.
РЕШИЛИ: 
1.  Утвердить Отчет Общественного совета Шенкурского муниципального округа Архангельской области за 2024 год.

2. Опубликовать Отчет Общественного совета и настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По седьмому  вопросу: 
СЛУШАЛИ: О назначении Новиковой Г.П. членом комиссии Общественного совета по экономическим вопросам.

Докладчик:  Исупова В.Н.- председатель Общественного совета.
ВЫСТУПИЛИ: члены совета предложили принять решение.
РЕШИЛИ: 
 1. Назначить вместо выбывшей из состава Общественного совета Бубновой Ольги Григорьевны членом комиссии по экономическим вопросам Общественного совета Шенкурского муниципального округа  Новикову Галину Петровну.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
По восьмому  вопросу: 
СЛУШАЛИ: О промежуточном контроле по приобретению и установке бойлера в городской бане и содержанию останкохранилища в г.Шенкурске.

Докладчик: Питолина И.В.- заместитель председатель Общественного совета.
На момент проверки 14.02.2025 года выявлено, что в городской бане бойлер закуплен, он большее объема и будет установлен в марте 2025 года, потому что чтобы занести бойлер в котельную - необходимо заменить двери на более широкие, по словам директора МУП «Чистая вода» Истомина Н.В. двери уже заказаны. Членами Общественного совета было отмечено, что заменена входная дверь в баню, в бане тепло и чисто. По остакохранилищу отмечено, что номера телефонов написаны маркером около дверей, но информация и о бане и об останкохранилище на сайте администрации нет, но территория не обустроена и не оборудован подъезд к останкохранилищу со стороны объездной дороги.
ВЫСТУПИЛИ: 
Долгобородова С.П. - зачитала информацию из интернета с сайта «Здесь мы живем» о плохой работе останкохранилища в г.Шенкурске и об оплате за услуги останкохранилища.

Глазачев С.Ф. – напомнил о том, что на одном из заседаний «круглого стола» шел разговор о том, чтобы пригласить предпринимателей, которые может быть могли бы взять на себя услуги останкохранилища.
РЕШИЛИ:
1.  Рекомендовать продолжить выполнение рекомендаций Общественного совета согласно Актов проведения общественных проверок от 03.04.2024 года.

Рекомендации Общественного совета по городской бане:

2.  Разместить на сайте администрации муниципального образования информации о городской бане, о номере телефона, по которому можно узнать всю необходимую информацию.

3.  Необходима замена котельного оборудования: бойлера, накопительного бака.

4. Не хватает мощности отопительного котла, необходимо приобрести и установить еще один.

5. Требуется ремонт отопительной системы и системы водоотведения.

6. Необходимо заменить перекрытие потолка в котельной.

7. Построить дополнительно сарай для дров.

8. Утвердить прейскурант цен  на услуги бани.

Рекомендации по останкохранилищу:

9.  Разместить на сайте администрации муниципального образования информации об останкохранилище, о  номере телефона, по которому можно узнать всю необходимую информацию.

10.  Подобрать  сотрудника для обслуживания помещения останкохранилища и омывания тел умерших.

11.  Оборудовать заезд на территорию останкохранилища  и выезд с территории на объездную дорогу.

12.  Обустроить ограждение территории останкохранилища.

13.  Утвердить тарифы на услуги останкохранилища.

14.  Предусмотреть финансирование на:

- обеспечение водоснабжением останкохранилища;

- оплату труда сотрудника останкохранилища.

15.  Оборудовать помещение дополнительными носилками.

16.  Провести повторный промежуточный контроль Общественным советом по данным объектам в 3 квартале 2025 года.

17.  Направить данное решение в администрацию Шенкурского муниципального округа, в Собрание депутатов Шенкурского муниципального округа, директору МУП «Чистая вода».

18.  Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа в сети Интернет.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 11 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.




Заседание объявлено закрытым.
Председатель - 

    




В.Н.Исупова

